

Số: 1582 /KH-BCH

Cờ Đỏ, ngày 19 tháng 8 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện xét nghiệm trọng điểm**  
**phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Cờ Đỏ đợt 4**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Xét nghiệm, sàng lọc ở 2 ấp trọng điểm (Thạnh Lợi và Thạnh Lợi 2) của xã Trung An đối với các hộ dân có nguy cơ, kịp thời phát hiện ca nghi nhiễm SARS-CoV-2 đưa vào quản lý, điều trị, hạn chế lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

**2. Yêu cầu:**

Đảm bảo 100% hộ nguy cơ ở 2 ấp trọng điểm được lấy mẫu.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền vận động:** Đẩy mạnh tuyên truyền để cán bộ, người dân nhận thức đúng về biện pháp phòng, chống dịch.

**2. Thời gian, địa điểm, đối tượng và cách lấy mẫu**

**a) Thời gian, địa điểm:** Triển khai xét nghiệm từ ngày 20/8 đến 24/8 năm 2021, địa điểm lấy mẫu (theo PHỤ LỤC 02 đính kèm).

**b) Đối tượng và cách lấy mẫu:** Lấy mẫu đại diện hộ gia đình làm test nhanh mẫu gộp (02 người/hộ/test). Trong trường hợp test nhanh dương tính thì lấy mẫu PCR mẫu đơn của toàn bộ thành viên hộ gia đình để khẳng định.

**3. Cách tổ chức lấy mẫu**

- Thực hiện lấy mẫu hộ dân theo thời gian thông báo.
- Bố trí nơi ngồi thông thoáng, hợp lý, đảm bảo giãn cách (nơi có bóng mát thì bố trí thêm hộ dân), đảm bảo an ninh trật tự.

**4. Nhân sự tham gia đội lấy mẫu (theo PHỤ LỤC 03 đính kèm).**

**5. Xử lý ca nghi nhiễm SARS-CoV-2**

- Đối với các hộ dân có người được phát hiện ca nghi (F0) dương tính với test nhanh tiếp tục làm PCR gửi mẫu về CDC. Tiến hành căng dây, dán bảng "Nhà nghi có F0" và tiến hành lấy mẫu lại sau mỗi 02 ngày.

- Nhanh chóng truy vết ca F1, F2, xử lý theo quy định.



**6. Chuẩn bị công tác phong tỏa:** Khi phát hiện ổ dịch, báo cáo ngay Chi huy trưởng huyện để chỉ đạo. Đồng thời phân công lực lượng địa phương, Tổ Covid-19 cộng đồng giám sát chặt chẽ nơi có ổ dịch .

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách Nhà nước và các nguồn vận động xã hội hóa phù hợp khác.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Văn phòng Huyện ủy- HĐND và UBND:** Phối hợp với Trung tâm Y tế tổng hợp báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện.

**2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế:** Bố trí Đội lấy mẫu, vật tư y tế, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo huyện, thành phố.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Tham mưu sử dụng ngân sách cho công tác phòng, chống dịch, mua sắm vật tư y tế và hóa chất xét nghiệm.

**4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:** Tham mưu các chế độ, chính sách hỗ trợ đối tượng F1, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

**5. Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện:** Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về phòng, chống dịch Covid-19, tham gia thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm.

**6. Công an huyện:** Đảm bảo trật tự trên địa bàn trong thời gian thực hiện xét nghiệm, phối hợp nhanh công tác truy vết.

**7. Ủy ban nhân dân xã Trung An:** Chỉ đạo các Tổ điều phối ở các ấp phối hợp tốt với các đội lấy mẫu xét nghiệm, báo cáo kết quả về Ban Chỉ huy Chiến dịch huyện trước 16 giờ hằng ngày.

Trên đây là kế hoạch thực hiện lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc lần 04 phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Cờ Đỏ./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT và PCT UBND huyện;
- UBMTTQ VN huyện;
- Ban Chỉ đạo huyện;
- Ủy ban nhân dân xã Trung An;
- Lưu: VT.

**KT.CHỈ HUY TRƯỞNG  
P.CHỈ HUY TRƯỞNG**



**P.CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Phạm Minh Thuận**



**PHỤ LỤC 01****KẾ HOẠCH LẤY MẪU XÉT NGHIỆM TỔNG THỂ****(thời gian thực hiện từ ngày 120 đến 24/8/2021)**

Xã nguy cơ: Xã Trung An, huyện Cờ Đỏ

TT	Các ấp, xã Trung An, huyện Cờ Đỏ	Số hộ	Số test nhanh (2 người/ hộ/test)	Số đội lấy mẫu (Tốc độ lấy mẫu thực tế mỗi đội ~300 hộ/ngày làm 01 ngày /đợt)	Nhân lực	
					Cán bộ y tế 02 người/ đội)	Cán bộ hỗ trợ tại địa phương (2 người/đội)
01	Ấp Thạnh Lợi	564	564	04	08	06
02	Ấp Thạnh Lợi 2	240	240	02	04	04
<b>Tổng cộng</b>		<b>804</b>	<b>804</b>	<b>06</b>	<b>12</b>	<b>12</b>

**PHỤ LỤC 02****DANH SÁCH ĐIỂM LẤY MẪU XÉT NGHIỆM CÁC ẤP**  
**(thời gian thực hiện từ ngày 20/8 đến 24/8/2021)**

STT	Xã	S T T	Ấp	Địa điểm lấy mẫu
1	Trung An	01	Ấp Thạnh Lợi	Trường Trung học cơ sở Trung An cũ, Trung tâm văn hóa xã Trung An
		02	Ấp Thạnh Lợi 2	Nhà văn hóa ấp Thạnh Lợi 2



**PHỤ LỤC 03**  
**DANH SÁCH NHÂN SỰ**  
**THAM GIA ĐỘI LẤY MẪU XÉT NGHIỆM COVID-19 TẠI CỘNG ĐỒNG**  
**TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CỜ ĐỎ**

ST T	Họ và tên	Giới tính		Chức vụ	Đơn vị công tác	Nhiệm vụ được phân công	Số điện thoại cá nhân
		Nam	Nữ				
<b>I. Đội Trung tâm Y tế ( 03 đội )</b>							
<b>Đội 1</b>							
1	Huỳnh Thế Nhân	Nam		Phó Trưởng phòng TC-HC	Trung tâm Y tế huyện Cờ Đỏ	Đội trưởng	0975.124.767
2	Võ Minh Phong	Nam		Nhân viên	Trung tâm Y tế huyện Cờ Đỏ	Thành viên	0379.542.622
3	Lê Văn Lên	Nam		Nhân viên	Trạm Y tế xã Trung Hưng	Thành viên	
<b>Đội 2</b>							
1	Lương Thanh Nhứt	Nam		Nhân viên	Trung tâm Y tế huyện	Đội trưởng	0988.324.342



					Cờ Đỏ		
2	Võ Thanh Quang	Nam		Nhân viên	Trung tâm Y tế huyện Cờ Đỏ	Thành viên	0939.440.045
3	Nguyễn Văn Ngoan	Nam		Nhân viên	Trạm Y tế xã Trung Thạnh	Thành viên	0976.863.686
<b>Đội 3</b>							
1	Bùi Thanh Dư	Nam		Nhân viên	Trung tâm Y tế huyện Cờ Đỏ	Đội trưởng	0977.997.112
2	Nguyễn Phi Toàn	Nam		Nhân viên	Trung tâm Y tế huyện Cờ Đỏ	Thành viên	0962.346.342
3	Nguyễn Lý Trí Nhân	Nam		Nhân viên	Trạm Y tế xã Thới Hưng	Thành viên	0979.484.204
<b>II. Trạm Y tế xã Trung An (03 đội )</b>							
<b>Đội 1</b>							
1	Phạm Văn To	Nam		Nhân viên	Trạm Y tế xã Trung An	Đội trưởng	0919.577.490
2	Nguyễn Thị My		Nữ	Nhân viên	Trạm Y tế xã Trung An	Thành viên	0975.445.241

3	Thái Thanh Lắm	Nam		Phó Chủ nhiệm UBKT	Xã Trung An	Thành viên	0939.041.123
4	Huỳnh Huy Toàn	Nam		Nhân viên	UBND xã Trung An	Thành viên	0939.226.117
<b>Đội 2</b>							
1	Phan Thị Thi		Nữ	Nhân viên	Trạm Y tế xã Trung An	Đội trưởng	0939.255.341
2	Võ Tấn Vĩnh	Nam		Nhân viên	Trạm Y tế xã Trung An	Đội trưởng	0949906019
3	Phạm Đặng Sơn Đăng	Nam		Nhân viên	UBND xã Trung An	Thành viên	0918.227.137
4	Nguyễn Hồ	Nam		Công đoàn - Thủ quỹ	Xã Trung An	Thành viên	0919.684.426
<b>Đội 3</b>							
1	Ngô Thị Phương Tuyên		Nữ	Nhân viên	Trạm Y tế xã Trung An	Đội trưởng	0335.244.334
2	Nguyễn Công Thành	Nam		Nhân viên	Tổ y tế	Thành viên	0945756944
3	Nguyễn Thị Yên Phương		Nữ	Viên chức	Văn hóa xã hội	Thành viên	0939812044
4	Lê Thị Tuyết Phương		Nữ	Viên chức	Hội Liên hiệp phụ nữ xã	Thành viên	0932100519

